
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
(Area Metropolitana di Roma Capitale)

Deliberazione della Giunta
Numero Data

42 28-04-2022

OGGETTO:
Ricorso avverso la Determinazione RU 97 del 22/01/2022 del Dipartimento III
"ambiente e Tutela del Territorio: Acqua-Rifiuti-Energia-Aree Protette della
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO AI SENSI DELL’ART. 23 DEL C.A.D.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventidue, addì  ventotto del mese di aprile, alle ore 12:52, in videoconferenza ai sensi
dell' art.73 comma 1 e 2 del D.L. 18 del 17 marzo 2020 e del decreto sindacale n.12 prot 27539 del 27
marzo 2020, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali – D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e dallo Statuto sono convocati a seduta i componenti la
Giunta.

All’appello risultano:

   presente  assente

BARBET Michel SINDACO Presente

AMATI Chiara ASSESSORE Presente

CORRENTI Antonio ASSESSORE Presente

STRANI Elisa VICE SINDACO Assente

SALADINO Andrea ASSESSORE Presente

SCIARRA Nicola ASSESSORE Presente

MOLINARI Alessia ASSESSORE Assente

MORROI Rosaria ASSESSORE Presente

TOTALE    6    2

Il Sindaco, gli Assessori ed il Segretario Generale sono tutti collegati in video-conferenza secondo le
modalità stabilite nel Decreto Sindacale n. 12 del 27.03.2020.

Assume la Presidenza  Michel BARBET nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Livia Lardo il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Il Presidente, verificata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Il presente atto è comunicato ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio
online ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

IL RESPONSABILE UFFICIO AVVOCATURA

SU INDICAZIONE DEL SINDACO

PREMESSO

che, in data 24/02/2022, il Dipartimento III “ambiente e Tutela del Territorio:·
Acqua-Rifiuti-Energia-Aree Protette della Città Metropolitana di Roma Capitale, ha
notificato all’Ente la Determinazione Dirigenziale RU 97 del 22/01/2022, con la quale
si autorizzava, ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale 42/90 e per gli effetti della
L.R. n.14/99 la società Areti S.p.A., la costruzione e l’esercizio della Linea elettrica a
150 kV ROMA NORD-SAN BASILIO - realizzazione interramento dal nuovo
sostegno 21 verso San Basilio nei Comuni di Roma – Municipio IV (ex V) e Guidonia
Montecelio, come da progetto approvato;

che, con tale atto, si apponeva, tra l’altro, ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 del·
D.P.R. 327/01 e ss.mm.ii., il vincolo preordinato all’esproprio relativo alla seguente
area distinta al catasto del di questo Comune, al Foglio 3, particella 3566, per mq 620;

che, con nota Prot., n. 35464 del 08/04/2022, il Sindaco comunicava la volontà di·
proporre ricorso avverso la stessa, con attribuzione del rispettivo incarico di difendere
l’Ente all’Avv. Annalisa Di Giovanni;

che l’esubero di affari giudiziali in trattazione presso l’Avvocatura comunale·
impedisce a tale ufficio di assumere la difesa dell’Ente nel ricorso in esame,
considerata anche la complessità della materia trattata;

che l’Avv. Annalisa Di Giovanni, con studio in Roma, Via Antonio Salandra n.34,·
Cap. 00187, esperta in materia, risulta iscritta nell’elenco aperto di professionisti
esercenti l’attività di assistenza legale e patrocinio in giudizio dinanzi a tutte le
magistrature, istituito presso l’Avvocatura comunale, ai sensi delle determinazioni
dirigenziali n.7/2010 e n.27/2011.

                                                                            VISTO

il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Avvocatura, ai sensi·
dell’art.49, co.1, del D.Lgs.n.267/2000;

il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente delle Risorse Finanziarie, ai·
sensi dell’art.49, co.1, del D.Lgs.n.267/2000;

PROPONE DI D E L I B E R ARE



promuovere ricorso presso il Tar Lazio, sede di Roma, avverso la Determinazione RU 97·
del 22/01/2022 del Dipartimento III “ambiente e Tutela del Territorio:
Acqua-Rifiuti-Energia-Aree Protette della Città Metropolitana di Roma Capitale;

di conferire l’incarico di rappresentare e difendere l’Ente nel predetto giudizio all’Avv.·
Annalisa Di Giovanni, con studio in Roma, Via Antonio Salandra n.34, Cap. 00187alle
condizioni di cui all’Avviso Pubblico approvato con determinazione dirigenzial
dell’Avvocatura n. 7/10, così come modificato dal successivo atto dirigenziale n. 27/2011;

di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile,·
ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. n.267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione senza alcuna prescrizione;

DATO ATTO che, in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra, sono stati resi i prescritti pareri ex

art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere d'urgenza, per cui si rende

necessario l'imprimatur dell'immediata esecutività, ai sensi dell'ex art. 134 - comma 4 del D. Lgs. n.

267/2000;

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

DI approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende qui integralmente

riportato;

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4

del D.Lgs n. 267/2000.



OGGETTO:
Ricorso avverso la Determinazione RU 97 del 22/01/2022 del Dipartimento III
"ambiente e Tutela del Territorio: Acqua-Rifiuti-Energia-Aree Protette della
Città Metropolitana di Roma Capitale

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2,
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì,  26-04-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to

L'Alta Professionalità
F.to  Antonella Auciello

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2,
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità
contabile della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì,  28-04-2022
IL DIRIGENTE

F.to  Nicolò Roccolino

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000,
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



Il SINDACO
F.to  Michel BARBET

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Livia Lardo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 29-04-2022 per la

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 14-05-2022.

Il Segretario Generale
Dott.ssa Livia Lardo

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d'ufficio, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L.

18.08.2000 n. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-04-2022.

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  (art.134 - comma 4°)

[   ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione;  (art. 134 - comma 3°)

Lì, 29-04-2022

Il Segretario Generale
Dott.ssa Livia Lardo

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000,
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


